1708-13: Johann Gottlieb OLEARIUS (1684-1734)- Jakob DEUTSCHE (1686-1764)

Dissertatio Posterior de Vanini scriptis et opinionibus, Quam amplissimi philosophorum consensu, publice cum aliis colloquuntur Praeses M. Ioh(annes) Gottl(ieb) OLEARIUS

et respondens Iacobus DEUTSCHE, Schwerin(ensis) Mega-Polon(us), Ad D(iem) XI August(i) MDCCVIII. Jenae, Litteris Krebsianis [1708], 24 p. Nowicki - 1708.

Altra ed.: [s.l.], Denuo recusa 1713, 16 p.

Per quanto lo abbia sfogliato più volte Olearius dichiara di non aver trovato nell'*Amphitheatrum* nulla che abbia il sapore dell'ateismo: «Attamen, si dicendum quod res est, ingenue profiteamur, nos in iterata *Amphitheatri* pervolutione reperisse nihil, quo ipso perversum ingenium atheismum defendendo luculenter satis prodierat». Lo stesso Vanini presagì che non sarebbe stato compreso dal popolino quando scrisse: «quae a me scribuntur, quo a vulgo sunt remotiora, eo propinquiora calumniae». Non per questo egli fu immune da errori, come d'altronde ammette, inducendo il lettore a non seguirlo in tutto ma solo nelle cose che gli sembrano dette in modo sensato. Arnold non esitò a considerare l'*Amphitheatrum* un libro per nulla estraneo alla fede: «perperam autem hunc laborem adeo sanum interpretatur Arnoldus, ut plane nihil a fide vera alienum contineat, cum heterogenea hinc inde intermixta, in quibus liberius argumentatus, non raro conspiciantur». Quindi Olearius dichiara di condividere il giudizio che sull'*Amphitheatrum* aveva già espresso l'olandese van Baerle (1667): «acutissima sane de hoc scripto sententia, cui et nos in maximis subscribere non dubitamus». Se non mancano nel libro *paradoxa*, è perché Vanini voleva «suum ingenium exercere»; scrisse perciò con meticolosa cautela per non incorrere nelle mire dell'inquisizione.

Nel *De admirandis* i due interlocutori dialogano liberamente senza aderire ad alcun orientamento filosofico. Essi si fondano sulla ragione, non si sottomettono ad alcuna autorità ed affidano ai dotti della Sorbona le conoscenze che trascendono l'ambito puramente naturale («Hi liberrime philosophantur, neque ulli philosophorum principi firmiter adhaerent. Raionibus quoque pugnant, nec suorum Praeceptoribus autoritatibus innituntur. Illa quae sublimiorem coelestis doctrinae cognitionem sapiunt, a se remota volunt eaque doctis Sorbonae senibus reliquentes, sua in philosophicis ingenia exercere malunt»). Se il binomio Dio e natura può essere interpretato come binomio tra natura naturante e natura naturata e se Descartes dubitò che Vanini non fosse stato condannato per i suoi scritti, occorrerà non semplicemente discolpare Vanini dall'ateismo, ma almeno riconoscere che i suoi libri, ad un'attenta lettura, risultano lontani dall'ateismo («Obrudere tamen nostram in ea re sententiam nemini intendimus, neque Vaninum ex turba atheorum revocamus, sed illud tantum probatum usque adhuc dare volumus, illum ex sola *Dialogorum* et *Amphitheatri* inspectione ab atheismo potius discedere, quam ob istum in crimen vocari queat»). Il saggio si conclude con un catalogo degli scritti minori e con una breve nota sul *de tribus impostoribus*, del quale si nega la paternità vaniniana. Infine Olearius, valutando talune posizioni interpretative sul Salentino, afferma che non si può ritenere ateo uno che si dichiara pronto a patire il martirio in difesa della fede cristiana.